

اخبار

انتصاب نخستین زن در سمت ریاست بانک مرکزی سوریه



منابع رسانه‌ای روز (دوشنبه) از انتصاب نخستین زن در سمت ریاست بانک مرکزی سوریه خبر دادند.

به گزارش ایسنا، تلویزیون سوریه به نقل از منابع خود گزارش داد که اولین زن به سمت رئیس بانک مرکزی سوریه منصوب شده است. این منابع گفتند: این زن «امیساء صابربین» است که پیش از این معاون اول بانک مرکزی سوریه بود.

صابربین کار خود را به عنوان معاون اول بانک مرکزی در نوامبر ۲۰۲۰ آغاز کرد و بیش از ۱۵ سال تجربه حرفه‌ای در زمینه مالی و بانکی دارد. پیش از این نیز دولت انتقالی مخالفان مسلح سوریه در تصمیمی («اعیاشه الدبسی») را به‌عنوان مسئول دفتر امور زنان این کشور منصوب کرده بود.

در همین راستا، منابع رسانه‌ای اعلام کردند که انتصاب زنان با هدف رفع نگرانی‌های جهانی نسبت به حق و حقوق زنان در این کشور در سایه تسلط گروه‌های مخالف مسلح بر سوریه صورت می‌گیرد.

مخالفان مسلح سوروی پس از پیشروی‌های خود که ابتدا از حلب آغاز شد و به حماة رسید، روز شنبه هفتم اکتبر از جنوب سوریه حرکت خود را به سمت دمشق آغاز کردند و صبح یکشنبه هشتم دسامبر وارد پایتخت سوریه شده و کنترل آن را به دست گرفته و به حکومت چندین ساله بیشار اسد پایان دادند. پس از سقوط حکومت بیشار اسد، «محمد البیشر» در اظهاراتی رسماً از مکلف شدن به ریاست دولت انتقالی سوریه تا ماه مارس ۲۰۲۵ خبر داد.

برلین:

ایلان ماسک به دنبال نفوذ در انتخابات آلمان است



سخنگوی دولت آلمان اداکرد («ایلان ماسک» در تلاش است تا نفوذ خود را در انتخابات آتی آلمان اعمال کند.

به گزارش ایسنا، پس از آنکه «فرانک والتر اشتاینمایر» رئیس‌جمهور آلمان روز جمعه مجلس این کشور را منحل کرد، مسیر برای انتخابات زودهنگام در تاریخ ۲۳ فوریه (۵ اسفند) به دنبال فروپاشی ائتلاف سه‌جانبه («ولاف شولتس»، صدراعظم آلمان هموار شد.

طبق گزارش خبرگزاری رویترز، یکی از سخنگویان دولت آلمان روز دوشنبه ادعا کرد: «در واقع ایلان ماسک (میلیاردر آمریکایی و مالک شبکه اجتماعی ایکس) تلاش می‌کند تا در انتخابات فدرال آلمان نفوذ کند.»

وی افزود: «ایلان ماسک با بست‌هایی که در ایکس منتشر می‌کند و با مقاله‌ای که در راستای حمایت از حزب راست افراطی اکتزاتیو برای آلمان (AFD) نوشته، نشان داده که در تلاش است تا نفوژی را بر انتخابات آلمان اعمال کند.»

این سخنگوی آلمانی با اشاره به مطالب منتشر شده از سوی ایلان ماسک گفت: «ماسک در بیان نظرات خود آزاد است اما به هر حال، آزادی بیان بزرگترین مزخرفانه را نیز در بر می‌گیرد.» «ایلان ماسک» پیشتر خواستار استعفاي «ولاف شولتس»، در پی حمله‌ای مرگبار به بازار کریسمس در آلمان شده بود.

واکنش ماسک در پی این مطرح شد که روزنامه آلمانی «بیلد» گزارش داد که در جریان ورود یک خودرو به بازار کریسمس در ماگدبورگ آلمان و برخورد با شهروندان در تاریخ ۲۰ دسامبر (۳۰ آذر) تعدادی کشته و مجروح شدند. در همین رابطه ماسک در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «شولتس باید فوراً استعفا کند. احق می‌کفایت!»

در دوره نخست ریاست‌جمهوری ترامپ، فشارهای بی‌سابقه‌ای بر ایران وارد شد؛ از خروج یکجانبه از برجام گرفته تا اعمال مجدد تحریم‌ها علیه تهران در قالب استراتژی «فشار حداکثری». حالا با توجه به وضعیت جدید، پرسش‌های زیادی درباره رویکرد دوم او نسبت به ایران مطرح است. ترامپ که در دوران نخست خود به سیاست «فشار حداکثری» روی آورده بود، در صورتی که در دوره جدید نیز همین مسیر را دنبال کند، می‌تواند تنش‌ها را به اوج برساند. از سوی دیگر، برخی از تحلیلگران بر این باورند که ترامپ، با توجه به شرایط داخلی و بین‌المللی، ممکن است به سمت کاهش تنش و مذاکره مجدد با ایران حرکت کند، به‌ویژه که بحران‌های جهانی نظیر جنگ‌های تجاری و بحران اوکراین نیازمند تمرکز بیشتر ایالات متحده بر مسائل داخلی و سیاست‌های جهانی است.

به گزارش فرارو، در این دوران که بحران‌های جهانی و تهدیدات منطقه‌ای یکی پس از دیگری کشورها را تحت فشار قرار داده، ایران نیز در مرکز توجهات قرار دارد. ایران در سال‌های اخیر به‌واسطه فشارهای خارجی و تحریم‌های سنگین اقتصادی، بیش از پیش بر اهمیت بازدارندگی در برابر تهدیدات احتمالی تأکید کرده، مقامات ایرانی هشدار داده‌اند که در صورت وقوع حملات نظامی به کشور، ممکن است رویکردی متفاوت و پاسخ‌دهنده به تهدیدات اتخاذ کنند.

این رویکرد به‌ویژه در سایه پیشرفت‌های فنی چشمگیر ایران در زمینه برنامه هسته‌ای قرار دارد؛ پیشرفت‌هایی که ظرفیت‌های صلح‌آمیز این برنامه را به سطحی بی‌سابقه رسانده و توانایی‌های بالقوه کشور را در برابر تهدیدات احتمالی تقویت کرده است. این تحولات باعث شده تا توجه افکار عمومی و مقامات بین‌المللی به سیاست‌های ایران در حوزه هسته‌ای، بیشتر از هر زمان دیگری معطوف شود.

تحریم‌ها، اسنپ‌ک و تهدید نظامی

در این شرایط حساس، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشور، با تأکید بر رویکرد منطقی و تعامل‌جویانه جمهوری اسلامی، آمادگی تهران را برای گفت‌وگو با دولت جدید ایالات متحده اعلام کرده است. وی تصریح کرده که مذاکره و دیپلماسی تنها در صورتی ممکن است که حقوق ملت ایران به‌طور کامل محترم شمرده شود و از سیاست‌های یکجانبه‌گرایانه و تحریم‌های ظالمانه که سال‌ها بر مردم ایران تحمیل شده، صرف‌نظر گردد. این موضع‌گیری در حالی صورت می‌گیرد که اظهارات اخیر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، مبنی بر ضرورت دستیابی به توافق با ایران، حکایت از تغییر احتمالی در رویکرد وی نسبت به دوره نخست ریاست‌جمهوری‌اش دارد.

کلسی داوینپورت مدیر بخش سیاست‌های عدم‌اشاعه در انجمن کنترل تسلیحات معتقد است که دستیابی به هر نوع توافق جدید هسته‌ای با ایران، چه محدود و موقت و چه جامع، نیازمند در نظر گرفتن پیشرفت‌های فنی ایران است که غیرقابل بازگشت می‌باشند.

داوینپورت به سه چالش اصلی اشاره می‌کند: اول، دستاوردهای فنی ایران در زمینه غنی‌سازی اورانیوم و استفاده از سانتریفیوژهای پیشرفته که باعث کاهش زمان «گریز» شده است. دوم، مشکلات نظارتی بر برنامه هسته‌ای ایران پس از تعلیق برخی تعهدات از جمله پروتکل الحاقی، که ریسک انحراف مواد هسته‌ای را افزایش داده است. سوم، تغییرات در دکتربین هسته‌ای ایران. این عوامل، دستیابی به توافقی مشابه

برجام را با دشواری‌هایی جدی مواجه می‌کند. کلسی داوینپورت در تحلیل خود سعی می‌کند چالش‌های ناشی از پیشرفت‌های هسته‌ای ایران و تغییرات در دکتربین هسته‌ای این کشور را در سایه محدودیت زمانی که دولت ترامپ برای رسیدن به توافق

تحریم‌ها، اسنپ‌ک و تهدید نظامی؛ چشم‌انداز مذاکره تهران – واشنگتن؟!

ایران و آمریکا در تقاطع بحران‌های بین‌المللی

گروه سیاست خارجی- دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده، در شرایطی پیچیده و حساس که به پرونده هسته‌ای ایران گره خورده است، برای دومین بار قدرت را به دست گرفته است. بازگشت او به کاخ سفید، با توجه به تنش‌های فزاینده در عرصه جهانی، به ویژه در منطقه خاورمیانه، می‌تواند تحولات مهمی در روابط ایران و ایالات متحده به همراه داشته باشد.



و بازویی تاریخچه فعالیت‌های نظارت‌نشده ایران برای تضمین شفافیت و پایبندی به توافق تأکید می‌کند.

دومین اولویت، محدود کردن برنامه غنی‌سازی ایران است. این محدودیت‌ها شامل سقف ذخایر اورانیوم با غنای بالا، کاهش غنی‌سازی به حداکثر ۵ درصد و توقف تولید سانتریفیوژهای جدید است. چنین تدابیری می‌تواند زمان گریز هسته‌ای ایران را افزایش داده و ریسک‌های مرتبط با پیشرفت‌های هسته‌ای آن را کاهش دهد.

حوزه سوم، ممنوعیت فعالیت‌های مرتبط با تسلیحات هسته‌ای است. داوینپورت معتقد است که با توجه به پیشرفت‌های فنی ایران، جلوگیری از این فعالیت‌ها اهمیت بیشتری نسبت به دوران برجام دارد. در ازای این محدودیت‌ها، ایالات متحده باید تخفیف‌های معاداری در تحریم‌ها ارائه دهد. این موارد شامل آزادسازی دارایی‌های بلوکه‌شده ایران و صدور مجوزهای محدود برای فروش نفت است. به باور داوینپورت، این اقدامات می‌تواند راه را برای دستیابی به توافقی موقت

و عملی هموار کند.

نگرانی‌های امنیتی ایران حبل بحران هسته‌ای

اسد

کلسی داوینپورت در تحلیل خود به این نکته اشاره می‌کند که دولت ترامپ احتمالاً به دنبال فرصت‌هایی خواهد بود تا کسب‌کارهای آمریکایی‌نیز از تخفیف‌های تحریمی بهرمند شوند. یکی از این فرصت‌ها می‌تواند ارائه مجوزهای برای صادرات کالاهای خاص به ایران، مانند هواییاب‌های غیرنظامی، باشد که منافع متقابلی برای هر دو کشور به همراه خواهد داشت. با این حال، یک توافق محدود هسته‌ای می‌تواند تنها خطر فوری

اشاعه تسلیحات هسته‌ای ایران را کاهش دهد. در حالی که تهدید اساسی همچنان باقی خواهد ماند.

دستیابی به یک توافق تحولی و جامع‌تر در این شرایط

گره خوردن نام یک رئیس‌جمهور آمریکا با انقلاب اسلامی

واکنش‌های به مرگ جیمی کارتر در ۱۰۰ سالگی چه بود؟

داشت، این کشور لقب «شیطان بزرگ» گرفت. انقلابی‌ها بر این باور بودند که شاه به واسطه حمایت‌های آمریکا در قدرت باقی ماند و این کشور به عنوان مداخله‌گر اصلی در امور داخلی ایران عمل کرده است. در ماه‌های ابتدایی انقلاب، نگرانی‌هایی وجود داشت مبنی بر اینکه سازمان سیا ممکن است با انجام توطئه یا کودتا، شاه را دوباره به قدرت بازگرداند. داستان انقلاب اسلامی و کارتر از همین‌جا آغاز می‌شود. کارتر که تا چند ماه از حضور شاه در آمریکا جلوگیری کرد، در نهایت مجبور شد تا برای معالجه به او اجازه ورود به خاک کنشورش را دهد. ورود شاه به خاک آمریکا جرقه تیرگی روابط میان ایران و آمریکا را بیشتر کرد و جیمی کارتر وارد یک دوره پر استرس و سخت در دوران ریاست‌جمهوری‌اش شد.

اقدام رژیم کارتر با عصبانیت در ایران همراه بود، دولت هنوز انجام کافی را نداشت و در میان انقلابیون چندانستگي بود به همین دلیل احتمال‌های گوناگونی متصور می‌شد. در راستای همین موضوع گروهی از جوانان به‌تلافی اقدام آمریکا، سفارت این کشور را تسخیر می‌کنند. این اتفاق موجی از شادی در ایران و در مقابل ناراحتی در آمریکا به دنبال داشت.

خبر

وال استریت ژورنال:

جولانی میانه‌رو نیست؛ برای تعامل با دمشق نباید عجله کرد

نشریه آمریکایی در گزارشی با اشاره به سوابق همکاری و وابستگی گروه تحریرالشام در سوریه با القاعده و تقدیر سرکرده آن از رهبران این گروه ترویستی خاطرنشان کرد: اگرچه جولانی تلاش می‌کند خود را از گذشته‌اش جدا کند، او هنوز یک فرد میانه‌رو به شمار نمی‌آید و ایالات متحده نباید در برقراری تعامل با او عجله کند.

به گزارش ایسنا، «احمد الشرع» معروف به «ابومحمد الجولانی» که زمانی رئیس شاخه القاعده در سوریه بود، اکنون به قدرتمندترین مرد این کشور تبدیل شده است. او سرکرده هیات تحریرالشام است، گروهی که توسط ایالات متحده ترویستی شناخته شده و «بشار اسد» رئیس‌جمهور سوریه را برکنار کرد. رهبران غربی با خونسردی نسبی به این تحولات واکنش نشان می‌دهند، زیرا می‌گویند که جولانی ظاهراً در سال ۲۰۱۶ از القاعده جدا شد.

اما آیا این رهبر جدید واقعاً آنچه را القاعده مطرح می‌کند کنار گذاشته و روابط خود را با شبکه گسترده القاعده قطع کرده است؟ او در یک سخنرانی در سال ۲۰۱۶ هرگونه وابستگی به هر نهاد خارجی را رد کرد. بسپاری از خبرنگاران و تحلیلگران این اظهار نظر را به‌عنوان انکار القاعده تفسیر کردند. همچنین یکی از رهبران بلندپایه القاعده پیش از آن، تغییر نام جولانی را تأیید کرد.

روزنامه وال استریت ژورنال با بیان این مطلب، نوشت: این یک حقیقت است که جولانی با رقبای وابسته به القاعده درگیر شد و در حالی‌که قلمرو خود را در شمال غرب سوریه ایجاد می‌کند، به خودمختاری مؤثر دست یافته اما او همچنان به اقدامات مسلحانه و افراط‌گرایی متعده است. تا به امروز، چندین سازمان با زیربنای القاعده تحت پرچم هیات تحریرالشام او فعالیت می‌کنند.

تمجید از الظواهری

در این میان، گزارش‌ها حاکی از آن است که مقامات دولت «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا در حال بحث در مورد حذف گروه جولانی از لیست سازمان‌های ترویستی خارجی هستند. به نظر می‌رسد که انجام این کار، اقدامی زودهنگام خواهد بود. ایالات متحده نباید حذف نام ترور و تحریم‌های مرتبط با آن را در نظر بگیرد، مگر اینکه جولانی علناً القاعده را محکوم و نظامی‌گری را رد کند و اطمینان دهد که سوریه به پناهگاه ترویست‌ها تبدیل نمی‌شود.

به نوشته نشریه آمریکایی، بعید است که این اتفاق بیفتد، چراکه جولانی فردی میانه‌رو نیست. او در سخنرانی سال ۲۰۱۶، در جریان صحبت‌هایی که ظاهراً نشان می‌داد از القاعده جدا شده، از «ایمن الظواهری» که در طراحی حملات ۱۱ سپتامبر کمک کرد و پس از سال ۲۰۱۱ جانشین «اسامه بن لادن» به عنوان سرکرده القاعده شد، قدراتی کرد. جولانی همچنین رهبری الظواهری را مبارک شمرد و او را به خاطر اجرای اصولی که بن لادن تعلیم داده بود، تحسین کرد.

جولانی در زمان طرح این اظهارات خود فرمانده جبهه النصره، شاخه سوری القاعده بود. وی لغو کامل تمامی عملیات تحت عنوان جبهه النصره را اعلام کرد و از جایگزینی آن با ائتلافی کوتاه مدت خبر داد که ۶ ماه بعد با دیگر گروه‌های شورشی ادغام و به هیات تحریرالشام تبدیل شد.

جولانی می‌گوید که این نام را تغییر داده، زیرا حضور یکی از شاخه‌های وابسته به القاعده به سوریه بهانه‌ای بوده است که تحت آن ایالات متحده و روسیه می‌توانند مسلمانان سوری را بمباران و آواره کنند. بنابراین جبهه النصره را با ائتلافی که اسماً به هیچ نهاد خارجی وابسته نیست، جایگزین کرد.

در این گزارش آمده که «باید توجه داشت که جولانی هرگز از بیعت یا سوگند وفاداری خود به ظواهری صرف نظر نکرد و القاعده را هم به‌عنوان یک نهاد خارجی معرفی نکرد.»

وال‌استریت‌ژورنال در ادامه نوشته است: بنابراین، جای تعجب نیست که دولت ایالات متحده مفهوم گسست بین جولانی و القاعده را رد کرد. وزارت امور خارجه آمریکا در ماه مه ۲۰۱۸، فهرست خود را اصلاح کرد تا هیات تحریرالشام را به‌عنوان نام مستعار برای جبهه النصره و یکی از شاخه‌های وابسته به القاعده در سوریه درج کند.

وال استریت ژورنال در ادامه تصریح کرد: باید امیدوار بود که واشنگتن برای تعامل با گروه جولانی عجله نکند. در عوض، باید منتظر بماند و ببیند که آیا آنها به پناه دادن به سازمان‌های ترویستی خارجی ادامه می‌دهند یا خیر.



پیش از این سخنگوی صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف)، «رفع» را شهر کودکان خواند و تأکید کرد که صدها هزار کودک گرسنه در آنجا محاصره شده

و در معرض حمله نظامی هستند.

این در حالی است که امنیت غذایی در غزه این روزها با خطر جدی مواجه است و سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل (فاو) در پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس، وضعیت امنیت غذایی در نوار غزه را بسیار وخیم توصیف کرد.